製作・輸送を担当するパッケージで，極めて厳しい精度管理が求められる日本
の新幹線と同水準の品質が求められるものです。

本事業が完成すれば，同区間の移動時間は，在来線特急利用時の3分の1と
なる約2時間に短縮されます。

Copyright © 2021 IHI Corporation All Rights Reserved.

主要な経営指標の推移

36

ROIC：（営業利益+受取利息・配当金）税引後／（親会社の所有者に帰属する持分+有利子負債）
CCC：運転資本／売上収益×365日
D/Eレシオ：有利子負債／資本
ROE：親会社の所有者に帰属する当期利益／親会社の所有者に帰属する持分
自己資本比率：親会社の所有者に帰属する持分／負債・資本合計

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2019年度 2020年度
2021年度

（見通し）

受注高 13,898億円 15,050億円 13,992億円 13,739億円 12,800億円 10,970億円 11,600億円

売上収益 14,683億円 15,903億円 14,834億円 13,865億円 12,631億円 11,129億円 11,800億円

営業利益 473億円 722億円 824億円 607億円 478億円 279億円 700億円

営業CF 653億円 990億円 464億円 145億円 424億円 363億円 600億円

投資CF ▲ 289億円 ▲ 479億円 ▲ 792億円 ▲ 758億円 ▲ 855億円 ▲ 404億円 ▲ 300億円

FCF 364億円 510億円 ▲ 328億円 ▲ 613億円 ▲ 430億円 ▲ 41億円 300億円

配当 0円/株
中間3円/株

期末30円/株
（期末は，株式併合後）

70円/株
（中間30円，

期末40円）

50円/株
（中間30円，

期末20円）

50円/株
（中間30円，

期末20円）

0円/株
60円/株

（中間30円，

期末30円）

ROIC 5.0% 7.7% 8.7% 5.7% 4.1% 2.2% 5.5%

営業利益率 3.2% 4.5% 5.6% 4.4% 3.8% 2.5% 5.9%

CCC 87日 83日 97日 120日 92日 124日 110日
D/Eレシオ 1.10倍 0.92倍 0.93倍 1.38倍 2.00倍 1.85倍 1.57倍

ROE 1.6% 2.6% 11.8% 3.8% 2.8% 4.5% 11.2%
自己資本比率 18.8% 19.9% 21.0% 18.7% 15.0% 16.4%

350億円

IFRS

130億円

日本基準

親会社の所有者に帰属
する当期利益

52億円 82億円 398億円 128億円 82億円

表示科目
組替

収益認識
会計基準

認識・測定
の差異調整

受　　注　　高 13,739 - ▲985 46 12,800

売　　上　　高 13,865 - ▲1,282 48 12,631

   営　業　利　益（※） 607 16 ▲133 ▲12 478

金融損益
（持分法投資損益を含む）

▲191 - - 4 ▲186

その他営業外損益 ▲94 94 - -

経　常　利　益 322

特別損益 65 ▲110 - 45

法人税等/非支配株主損益 ▲259 - 49 0 ▲209

親会社の所有者に
帰属する当期利益

128 - ▲84 38 82

日本基準
2019年度

A

IFRS調整
B IFRS

2019年度
C=A+B

Copyright © 2021 IHI Corporation All Rights Reserved.

連結受注高，連結損益計算書（日本基準→IFRSの調整表）（2019年度実績）

37
※ IFRSベースの営業利益＝売上総利益－販管費＋（日本基準における）金融損益以外の営業外・特別損益

 2019年度実績について，日本基準とIFRSの調整内容は，下表のとおり。なお，IFRS調整のうち，収益認識会計基準

は，日本基準決算において既に2020年度期首から適用済み。

結果として，「表示科目組替」（従前の営業外・特別損益を営業利益の内数へ）の影響を除き，日本基準決算に対する

実質的なIFRS適用影響（＝下表の「認識・測定の差異調整」）は，限定的。

（億円）

連結の範囲の変更

投資有価証券評価損の控除
（IFRSではPL計上しない）

【2020年度期首から日本基準に適用】